
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 13 / 2022 10/05/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - 
BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - LEVI MONTALCINI Piera - ROLANDO Federico

Con la partecipazione del Segretario CURLETTI Maria Enrica

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.1 - PERCORSO DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA FINALIZZATO ALLA
VALORIZZAZIONE E ALLA CONCESSIONE DI LOCALI DI COMPETENZA
CIRCOSCRIZIONALE - AZIONI DI SOSTEGNO. APPROVAZIONE.

Pag 1 di 6



La  Presidente  Cristina  Savio,  di  concerto  con  la  Coordinatrice  della  I  Commissione  Caterina
Romeo, con la Coordinatrice della V Commissione Ilaria Gritti, e con la Coordinatrice della IV
Commissione Vittoria Nallo, riferisce.

Con provvedimento deliberativo DELCI1 1/2022 del 20 gennaio 2022 il Consiglio Circoscrizionale
ha approvato le “Linee Guida per l’erogazione di contributi e di altri benefici economici ordinari
anno 2022”. 

Tale  provvedimento,  nell’ambito  delle  competenze  della  I  Commissione,  ha  inteso  tra  l'altro
prevedere, in armonia con i regolamenti della Città, azioni di facilitazione dell'autonoma iniziativa
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale.

Confermando per l'anno in corso la volontà di collaborare sempre di più con le realtà associative ed
enti senza finalità di lucro, attraverso la concessione dei propri locali, al fine di promuovere attività
rivolte  alla  cittadinanza  e  considerando come premiale  la  capacità  di  aggregazione  tra  soggetti
diversi, è stata posta particolare attenzione agli sviluppi dei seguenti interventi:

• processo di definizione di un punto di riferimento per le realtà e i cittadini del territorio nei locali
di via Dego e via da Verazzano
• processo di rivitalizzazione e innovazione del Piano di rigenerazione urbana che aveva dato vita
all’esperienza di via Rapallo denominata “La Baraca”
• confronto sulle attività attualmente in essere nei locali di via Bellezia

A tal fine è stato approvato che sarebbe stata raccolta la disponibilità di interesse tra le associazioni
che avessero inteso proporre progetti per i locali sopra citati, con l’obiettivo di costituire un tavolo
per ciascuno di essi, per l’individuazione di percorsi e di progetti.

Pertanto, in coerenza con quanto definito dalle sopra citate Linee Guida, la Circoscrizione si è fatta
promotrice di un percorso per l’attivazione di tre tavoli di confronto e co-progettazione il relazione
all’utilizzo del locale sito in via Bellezia 19, del complesso edilizio via Dego/via Verazzano e del
locale di via Rapallo 20.

La proposta di avvio del percorso è stata presentata durante la Commissione congiunta I-IV-V del
17 marzo 2022, alla quale è seguita una chiamata al territorio, attraverso l'invio di una lettera di
invito, rivolta a nr. 110 associazioni. 

Successivamente si è svolto un primo incontro di presentazione complessiva degli intenti, a cura
della Presidente della Circoscrizione e delle Coordinatrici di I, IV e V Commissione, che si è svolto
in data 6 aprile 2022 presso la Sala conferenze di via Dego 6 e che ha visto la partecipazione di nr.
56 associazioni.

A tale incontro preliminare sono seguiti i tre incontri di avvio dei tavoli di co-progettazione dedicati
ai tre siti sopra evidenziati; le riunioni, alle quali è stata presente la Circoscrizione con le proprie
rappresentanti istituzionali, sono state organizzate presso i tre immobili come segue:

• Tavolo Bellezia - incontro del 13 aprile 2022 - partecipanti nr. 16 associazioni;
• Tavolo Dego/Verazzano - incontro del 21 aprile 2022 - partecipanti nr. 40 associazioni;
• via Rapallo - incontro del 28 aprile 2022 - partecipanti nr. 11 associazioni.

Pag 2 di 6



Il notevole interesse manifestato dal territorio, testimoniato dalla numerosità dell'associazionismo
che ha presenziato all'incontro generale, e che ha orientato poi la propria partecipazione ai singoli
tavoli a seconda dei vari interessi, nonché la varietà della tipologia delle attività potenzialmente
proponibili che spaziano da quelle a carattere culturale e aggregativo a quelle con connotazione
sociale e volte all'integrazione e al benessere delle persone nella loro più ampia accezione, hanno
restituito fin dall'inizio la percezione di un contesto che evidenzia la vivacità del tessuto sociale e
culturale che permea il nostro territorio.

La  risposta  alla  sollecitazione  istituzionale  è  stata  sicuramente  più  che  positiva  ma  presenta
contestualmente  un  notevole  grado  di  complessità,  specialmente  sul  piano  del  necessario
coordinamento volto a favorire appieno il percorso di progettazione partecipata appena avviato e
che conduca, nel brevissimo periodo, a progetti complessivi per ciascuno dei tre immobili. 

Infatti, una costruzione progettuale armonica che da un lato arrivi a delineare una vocazione per
ognuno dei tre siti e riesca altresì a contemperare le varie potenzialità dei soggetti partecipanti,
attivando sinergie e contaminazioni tra le attività, è sicuramente l'obiettivo di fondo che si intende
perseguire.

Si aggiunga inoltre che questo percorso, il cui approdo concreto è previsto indicativamente a partire
dal prossimo autunno con concessioni plurime a favore dei soggetti istanti, sempreché inscritti nei
progetti complessivi che scaturiranno dai tavoli di lavoro, costituisce di fatto un ampliamento e
potenziamento  delle  pregresse  modalità  di  lavoro  di  rete  che  in  parte  venivano già  svolte  con
sfumature diverse all'interno di tali locali, lavoro di rete che faciliterà la costruzione di rapporti tra
soggetti diversi e che sarà propedeutico alla definizione di progettualità più ampie e oggetto di
future concessioni di più lungo periodo.

Per concretizzare maggiori ricadute sul territorio e opportunità stabili e strutturate per i suoi abitanti
e la cittadinanza in genere, che siano altresì sostenibili sia sotto il profilo economico-finanziario che
sul piano della continuità delle proposte, è indispensabile porsi in un’ottica di più lungo periodo,
prendendo  atto  che  i  procedimenti  amministrativi  relativi  a  concessioni  pluriennali,  così  come
previsti dal nuovo Regolamento Municipale nr. 397, rappresentano ad oggi lo strumento più idoneo
del quale avvalersi.

Il  contesto  sopra  descritto  si  pone  come  sfidante  e  rende  pertanto  necessaria  e  improrogabile
l'individuazione  di  forme  di  sostegno  all’amministrazione  che,  tramite  l'ausilio  di  specifiche
professionalità nel campo della progettazione partecipata, possano accompagnare proficuamente il
percorso di co-progettazione appena avviato e che possano condurre alla definizione di un progetto
complessivo che tratteggi una vocazione per l’utilizzo degli immobili.

Tale attività di facilitazione in sede di progettazione potrà estendersi, laddove necessario, al periodo
immediatamente successivo, durante la prima fase di svolgimento delle varie attività, prevedendo il
supporto di terzi anche sul piano logistico e gestionale degli spazi. 

Infine,  per  poter  addivenire  a  una  puntuale  definizione  dei  soggetti  che  intendano  partecipare
fattivamente al percorso di co-progettazione avviato dalla Circoscrizione e attualmente in atto, si
rende necessario procedere alla pubblicazione di una Manifestazione di interesse per i tre immobili
in discorso, al fine di recepire formalmente l’impegno al concorso nella redazione complessiva dei
progetti. Stante la capillare diffusione dell’iniziativa che ha visto in fase preliminare l’invito esteso
a  110  associazioni  del  territorio,  la  pubblicazione  avverrà  tramite  il  sito  istituzionale  della

Pag 3 di 6



Circoscrizione per la durata di dieci giorni.

L’ oggetto del presente provvedimento è stato illustrato in sede di Commissione congiunta I, IV e V.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:
1) di demandare al Dirigente della Circoscrizione l'individuazione delle più opportune forme di
sostegno idonee ad accompagnare il percorso di progettazione partecipata per la valorizzazione e
l'utilizzo dei locali di competenza circoscrizionale;
2)  di  demandare  al  Dirigente  della  Circoscrizione  la  pubblicazione  della  “Manifestazione  di
interesse” volta a recepire le istanze dei soggetti interessati al percorso di progettazione partecipata; 
3) di demandare al Dirigente della Circoscrizione l'individuazione di forme di supporto logistico e
gestionale dei locali di cui al punto 1);
Si attesta che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico come risulta dal documento allegato. (All.1). 
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari né oneri di utenza per la
Città.
Di  dichiarare,  vista  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Pag 4 di 6



Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Romeo,  Poggio,  Valentino,  Gritti,
Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la delibera mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 16
VOTI CONTRARI: N. 5

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:
1) di demandare al Dirigente della Circoscrizione l'individuazione delle più opportune forme di
sostegno idonee ad accompagnare il percorso di progettazione partecipata per la valorizzazione e
l'utilizzo dei locali di competenza circoscrizionale;
2)  di  demandare  al  Dirigente  della  Circoscrizione  la  pubblicazione  della  “Manifestazione  di
interesse” volta a recepire le istanze dei soggetti interessati al percorso di progettazione partecipata; 
3) di demandare al Dirigente della Circoscrizione l'individuazione di forme di supporto logistico e
gestionale dei locali di cui al punto 1);
Si attesta che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico come risulta dal documento allegato. (All.1). 
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari né oneri di utenza per la
Città.

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 20 voti favorevoli e 1 non
voto (Poggio)

DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali,  approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati acquisiti i  pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
________________________________________________________________________________

Pag 5 di 6



LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Maria Enrica Curletti

Pag 6 di 6



                                             

                                                     Circoscrizione Amm.va n. 1 - Centro Crocetta
                                                               via D. Bertolotti 10 - 10121 Torino

Oggetto: Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

DELIBERA:  C.1 - PERCORSO DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA FINALIZZATO ALLA
VALORIZZAZIONE  E  ALLA  CONCESSIONE  DI  LOCALI  DI  COMPETENZA
CIRCOSCRIZIONALE - AZIONI DI SOSTEGNO. APPROVAZIONE. 

Vista la deliberazione della giunta comunale del 16 ottobre 2013 n. mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012
prot. 13884.

Vista la circolare dell’Assessorato al  Bilancio,  Tributi,  Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/66) datata 17 dicembre 2012
del Direttore Generale  in materia  di  preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

                  La Dirigente Circoscrizione 1
Dott.ssa Piera RAPIZZI
(firmato in digitale)


